
 

 
PORTARIA N° 258/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024, 
 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/667308; 
 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder, ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula n. 

200073, para assessorar o Subprocurador-Geral de Contas, Dr. Stanley Botti 

Fernandes em agenda institucional e para participar do SEMINÁRIO SOBRE 

CONSENSUALISMO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, entre os dias 03 e 05 

de junho de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 4,5 (quatro e meia) 

diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 02 a 

06/06/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

 
 
Belém/PA, 03 de junho de 2024. 

 
 

 

 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
SECRETÁRIA DO MPC/PA 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
1
:
3
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
0
5
7
4
0
8
B
8
6
A
C
C
1
7
E
.
3
3
7
8
B
7
4
8
E
7
B
F
7
9
D
3
.
7
D
C
6
A
F
1
9
7
B
7
0
F
1
5
C
.
2
F
2
8
3
A
F
3
8
0
6
3
7
9
1
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/667308  Anexo/Sequencial: 17 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 538ADC7.D8B9.570.68B44A217C90E25FE1 



104  diário oficial Nº 35.841 Terça-feira, 04 DE JUNHO DE 2024

255/2024 – PROJU, bem como a Manifestação n.º 168/2024 – SECIN, fun-
damentado no art. 75, inciso XV, da Lei n.º 14.133/21, RATIFICA a Dispen-
sa de Licitação para a contratação direta da FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS 
(FGV), instituição de caráter técnico-científico, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ n.º 33.641.663/0001-44, visando a contratação 
de 05 (cinco) vagas, destinadas aos membros e servidores efetivos do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará, para o Curso de Pós-graduação Strictu 
Sensu de Mestrado Profissional em Gestão e Políticas Públicas (MPGPP), 
a ser promovido pela Escola de Administração de Empresas de São Paulo 
(ESASP), unidade acadêmica da referida Fundação.
Belém – PA, 03 de junho de 2024.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1080118

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 42.268, DE 29 DE MAIO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 25/2024 da UR2-Marabá, protocolizado 
sob o expediente nº 010384/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor JOSÉ WALTER RABELO DIAS 
FILHO, matrícula nº 0101547, para ocorrer ao pagamento das despesas 
abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2024.
Valor do Suprimento: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Natureza das despesas:
Material de Consumo (339030): R$ 2.000,00
Serviços Pessoa Jurídica (339039): R$ 2.000,00
Serviços Pessoa Física (339036): R$ 1.000,00
Programa de Trabalho: 01032112262670000-
Operacionalização das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 90 (noventa) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, em 29 de maio de 2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1079900

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 09/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/618011
PARTES: Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Ad-
ministração Pública, CNPJ n.º 10.498.974/0002-81 e Ministério Público de 
Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
OBJETO: inscrição de três servidores do MPC/PA no 11º Contratos Week, a 
ser realizado no período de 17 a 21 de junho de 2024, em Foz do Iguaçu/PR.
VALOR: R$ 14.070,00 (quatorze mil e setenta reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1080304
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 09/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/618011
PARTES: Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Ad-
ministração Pública, CNPJ n.º 10.498.974/0002-81 e Ministério Público de 
Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
OBJETO: inscrição de três servidores do MPC/PA no 11º Contratos Week, a 
ser realizado no período de 17 a 21 de junho de 2024, em Foz do Iguaçu/PR.
VALOR: R$ 14.070,00 (quatorze mil e setenta reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1080317

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 260/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/673853;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, 
matrícula n. 200199, para realização de agenda institucional e para 
participar do SEMINÁRIO SOBRE CONSENSUALISMO NA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, entre os dias 03 e 05 de junho de 2024, de forma presencial, 
em Brasília/DF, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período 
de afastamento deferido (de 02 a 06/06/2024), na forma da Resolução nº 
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 03 de junho de 2024.
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1080045
PORTARIA N° 258/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/667308;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula n. 
200073, para assessorar o Subprocurador-Geral de Contas, Dr. Stanley 
Botti Fernandes em agenda institucional e para participar do SEMINÁRIO 
SOBRE CONSENSUALISMO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, entre os dias 03 
e 05 de junho de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 4,5 (quatro e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 02 
a 06/06/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 03 de junho de 2024.
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1080043
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 261/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/654667;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor BRUNO CUNHA WEYNE, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200207, 11 (onze) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 1º/07/2022 a 30/06/2023, para 
o período de 15 a 25/07/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 03 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1080183
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N.º do Acordo de Cooperação: S/N
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (MPC/PA), CNPJ nº 
05.054.978/0001-50 e Centro Universitário do Estado do Pará (CESUPA), 
CNPJ 15.254.949/0001-95
Objeto: estabelecer a cooperação entre as partes, visando benefício aos 
servidores do MPC/PA e seus dependentes diretos, devidamente registra-
dos, que vierem a ingressar, por meio de processo seletivo, nos cursos de 
graduação do CESUPA (exceto no curso de Medicina).
Vigência: 29/05/2024 a 29/05/2029.
Valor: sem ônus.
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 29/05/2024.
Responsável MPC/PA: Stephenson Oliveira Victer — Procurador-Geral de 
Contas
Responsável CESUPA: Sérgio Fiuza de Mello Mendes — Reitor

Protocolo: 1080280
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 18/2024-MP/CGMP. 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-
Geral do Ministério Público é o órgão orientador e fiscalizador das 
atividades funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 


